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Układ elektroniczny przetwornika mocy

Przedmiotem wynalazku jest układ elektroniczny
przetwornika mocy przeznaczony do pomiaru mo¬
cy oraz do mnożenia dwóch sygnałów prądowych,
napięciowych lub prądowo-napięciowych.

Znany jest układ przetwornika mocy wykorzy¬
stujący zasadę mnożenia z modulacją szerokości
i amplitudy impulsów, zawierający układ modu¬
lacji szerokości impulsów złożony z komparatora
i generatora oraz układ ^modulacji amplitudy. Na
wejściu układu znajduje się oddzielnie galwanicz¬
ne zrealizowane za pomccą' przekładników prądo¬
wego i napięciowego.

• Układ ten nie nadaje się do pomiarów mccy
w obwodach prądu stałego z uwagi na zastosowa¬
nie przekładników, które pracują w zakresie czę¬
stotliwości sieciowej. Ponadto zastosowanie prze¬
kładników powoduje dodatkowe uchyby, między
innymi uchyb kątowy, który ma bezpośredni wpływ
na dokładność przetwornika.

Celem wynalazku jest opracowanie układu umoż¬
liwiającego liniowe przetwarzanie mocy w obwo¬
dach prądu stałego i przemiennego pozbawionego
ograniczeń i uchybów powodowanych zastosowa¬
niem przekładników.

Cel ten został osiągnięty przez opracowanie ukła¬
du wykorzystującego zasadę mnożenia z modulacją
szerokości i amplitudy impulsów zawierającego
układ modulacji amplitudy i układ modulacji sze-
rokości impulsów złożony z -komparatora i genera¬
tora. Układ ma oddzielenie galwaniczne usytuowa-

2

ne między komparatorem a zespołem kluczy elek¬
tronicznych, przy czym układ modulacji amplitudy

» jest wykonany jako przetwornik napięcia na prąd.
Na wyjściu układu znajduje się wzmacniacz cał-

5 kujący lub miernik magnetoelektryczny.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬

kładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia schemat blokowy układu mnożnika,
fig. 2 schemat blokowy układu z miernikiem mag¬

io netoelektycznym na wyjściu, fig. 3 schemat bloko¬
wy układu watomierza, w którym oddzielenie gal¬
waniczne jednego z wejść zrealizowano za pomocą
przekładnika napięciowego a fig. 4 schemat bloko¬
wy układu z oddzieleniem galwanicznym torów

15 pomiarowych między sobą i w stosunku do wyj¬
ścia.

Jak uwidoczniono na fig. 1 układ składa się z ge¬
neratora fali trójkątnej 1, którego sygnał jest po¬
dawany na jedno z wejść komparatora 2. Na dru-

20 gie wejście Wel komparatora jest podawany syg¬
nał mierzony.

W przypadku braku sygnału na wejściu Wel,
na wyjściu komparatora otrzymuje się falę prosto¬
kątną o współczynniku wypełnienia 0,5.

25 W przypadku pojawienia się sygnału na wejściu
(Wel na wyjściu komparatora otrzymuje się falę
prostokątną o stałej częstotliwości ale zmiennym
współczynniku wypełnienia proporcjonalnym do
wartości sygnału wejściowego. Fala prostokątna

30 z komparatora podawana jest na wejście elementu
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oddzielającego 3, którym może być transformator
lub transoptor. Sygnał wyjściowy z elementu od¬
dzielającego jest podawany na zespół kluczy- elek¬
tronicznych 4. Na wejście We2 jest podawany syg¬
nał napięciowy, który jest przetwarzany na sygnał 5
stałcprądowy. Sygnał stałoprądowy steruje zespo¬
łem kluczy.

W zespole kluczy elektcnicznych następuje mo¬
dulacja sygnałów wejściowych pochodzących
z przetwornika 5 i elementu oddzielającego 3. 10
Zmodulowany sygnał jest podawany na wejście
wzmacniacza całkującego 6. Sygnał wyjściowy na
wyjściu Wy jest proporcjonalny do iloczynu na¬
pięć wejściowych i przesunięcia fazowego między
nimi. W układzie zamiast wzmacniacza całkujące- 15
go 6 można zastosować miernik magnetcelektrycz-
i,ny 7. Układ ten jest przedstawiony na fig. 2. Za¬
stosowanie na wejściu przetwornika 5 przekładni-
ków napięciowych 8, jak pokazano na fig. 3, poz¬
wala oddzielić galwaniczne wejścia od wyjścia 20
układu a tym samym umożliwia na przykład po¬
miar mocy w dowolnym układzie połączeń w li¬
niach trójfazowych.

Zastosowanie dodatkowego oddzielenia galwa¬
nicznego 9 między wzmacniaczami całkującymi 6 25
i 10 pozwala na oddzielenie wejścia We2 od wyj¬
ścia Wy i wówczas układ może pracować w obwo¬
dach prądu stałego i przemiennego o częstotliwoś¬
ciach sieciowych, jak również w obwodach prądu
przemiennego ze składową stałą. 30

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ elektroniczny przetwornika mocy wy¬
korzystujący zasadę mnożenia z modulacją szero- 3g

kości i amplitudy impulsów zawierający układ mo¬
dulacji szerokości impulsów złożony z komparato¬
ra i generatora oraz układ modulacji amplitudy,
znamienny tym, że ma oddzielenie galwaniczne (3)
usytuowane między komparatorem (2) a zespołem
kluczy elektronicznych (4), przy czym na wejściu
(We£) znajduje się układ modulacji amplitudy wy¬
konany jako przetwornik (5) napięcia na prąd sta¬
ły przyłączony do zespołu kluczy elektronicznych
(4) natomiast na wyjściu (Wy) ma wzmacniacz'cał¬
kujący (6) lub miernik magnetoelektryczny (7).

2. Układ elektroniczny według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że na wejściu (We2) ma szeregową
gałąź złożoną z przekładnika napięciowego (8)
i przetwornika (5) połączoną z zespołem kluczy
elektronicznych (4).

3. Układ elektroniczny przetwornika mocy wyko¬
rzystujący zasadę mnożenia z modulacją szerokoś¬
ci i amplitudy impulsów zawierający układ modu¬
lacji szerokości impulsów złożony z komparatora
i generatora oraz układ modulacji amplitudy, zna¬
mienny tym, że ma oddzielenie galwaniczne (3)
usytuowane między komparatorem (2) a zespołem
kluczy elektronicznych (4), przy czym na wejściu
(We2f znajduje się układ modulacji amplitudy wy¬
konany jako przetwornik (5) napięcia na prąd sta¬
ły, przyłączony do zespołu kluczy elektronicznych,
natomiast między wyjściem wzmacniacza całkują¬
cego (6) oraz wejściem drugiego wzmacniacza cał¬
kującego (10) ma włączone dodatkowe elektronicz¬
ne oddzielenie galwaniczne (9), umożliwiające od¬
dzielenie galwaniczne wejściowych torów pomia¬
rowych oraz wejść (Wel) i (We2) w stosunku do
wyjścia (Wy).
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